



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 4º Bimestre/2016

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	10.999.302,50	2.840.580,45	11.192.065,41	1.806.093,33	7.332.868,33	6.907.326,90
RECEITAS DE CAPITAL	268.890,95	157.817,62	544.992,94	155.091,52	179.260,63	0,00
SUBTOTAL	11.268.193,44	2.998.398,07	11.737.058,35	1.961.184,85	7.512.128,96	6.907.326,90
(-) DEDUÇÕES	1.914.628,71	391.110,28	1.564.441,12	283.609,85	1.276.419,14	1.206.295,93
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	119.298,71	13.852,66	55.410,64	22.222,76	79.532,47	39.747,73
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	16.417,50	3.936,44	15.745,76	4.800,00	10.945,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.778.912,51	373.321,18	1.493.284,72	256.587,09	1.185.941,67	1.166.548,20
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	9.353.564,73	2.607.287,79	10.172.617,23	1.677.575,00	6.235.709,82	5.701.030,97

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	12.715.681,49	2.119.280,25	8.477.120,99	1.301.691,65	6.011.895,03	1.418.133,48	5.343.027,82	5.079.653,59
(-) Juros e Encargos da Dívida	1.180,92	196,82	787,28	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	12.714.500,57	2.119.083,43	8.476.333,71	1.301.691,65	6.011.895,03	1.418.133,48	5.343.027,82	5.079.653,59
DESPESAS DE CAPITAL	2.074.318,51	345.719,75	1.382.879,01	388.322,26	983.309,22	158.102,61	549.329,35	118.028,96
(-) Deduções	98.550,00	16.425,00	65.700,00	10.324,50	39.757,92	10.324,50	39.757,92	31.883,44
Amortização de Dívida	98.550,00	16.425,00	65.700,00	10.324,50	39.757,92	10.324,50	39.757,92	31.883,44
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	14.690.269,08	2.448.378,18	9.793.512,72	1.679.689,41	6.955.446,33	1.565.911,59	5.852.599,25	5.165.799,11
RESULTADO	-14.690.269,08	-2.448.378,18	-9.793.512,72	-1.679.689,41	-6.955.446,33	-1.565.911,59	-5.852.599,25	-5.165.799,11
RESULTADO	-12.911.356,58	-2.075.057,00	-8.300.228,00	-1.423.102,32	-5.769.504,66	-1.309.324,50	-4.666.657,58	-3.999.250,91
RESULTADO	-5.336.704,35	158.909,61	379.104,51	-2.114,41	-719.736,51	111.663,41	383.110,57	535.231,86

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo			Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre
(I) Dívida Consolidada	-374.580,56	-345.147,14	-334.822,64	10.324,50	39.757,92
(-) Disponibilidade de Caixa	1.130.543,25	1.056.031,17	1.051.964,05	-4.067,12	-78.579,20
(-) Aplicações Financeiras	6.273,25	9.230,17	6.721,02	-2.509,15	447,77
(-) Ativo Realizável	-25.380,23	-22.973,62	-24.245,65	-1.272,03	1.134,58
(+) Restos a Pagar Processados	10.358,40	10.358,40	10.358,40	0,00	0,00
(II) Dívida Consolidada Líquida	747.214,11	707.498,98	709.975,18	2.476,20	-37.238,93
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	747.214,11	707.498,98	709.975,18	2.476,20	-37.238,93